
ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

(СП6ГУ) 

ПРИКАЗ 

Г П fo внесении изменений в приказ от 04.12.2023 
№ 15352/1 «Об утверждении перечня тем выпускных 
квалификационных работ и научных руководителей 

| | ^обучающихся выпускного курса по основной 
образовательной программе (шифр ВМ.5530.*) | 
«Предпринимательское право» 

Во исполнение приказа проректора по учебно-методической работе 
от 27.09.2023 № 12232/1 «О формировании электронного реестра, выборе и 
утверждении тем выпускных квалификационных работ обучающихся СПбГУ в 2023-
2024 учебном году», на основании пункта 55.1.9 приказа ректора от 08.08.2008 
№ 1093/1 «О распределении полномочий между должностными лицами Санкт-
Петербургского государственного университета» (с изменениями и дополнениями) 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Приложение к приказу начальника Управления образовательных программ от 
04.12.2023 № 15352/1 «Об утверждении перечня тем выпускных квалификационных 
работ и научных руководителей обучающихся выпускного курса по основной 
образовательной программе магистратуры (шифр ВМ.5530.*) «Предпринимательское 
право» по направлению подготовки 40.04.01 «Юриспруденция» изложить в редакции 
Приложения к настоящему приказу. 

2. Начальнику Управления маркетинга и медиакоммуникаций Шишмакову Д. Э. 
обеспечить размещение настоящего приказа на сайте СПбГУ в разделе «Приказы об 
утверждении тем выпускных квалификационных работ, научных руководителей 
обучающихся по основным образовательным программам выпускного курса 2024 года» 
не позднее одного рабочего дня с даты издания настоящего приказа. 

3. За разъяснением содержания настоящего приказа обращаться посредством 
сервиса «Виртуальная приемная» на сайте СПбГУ к начальнику Управления 
образовательных программ. 

4. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего приказа 
направлять на адрес электронной почты org@spbu.ru. 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 
Основание: протокол заседания Учебно-методической комиссии по УГСН 40.00.00 
Юриспруденция от 27.02.2024 № 05/2.1/40-03-3. 

Начальник Управления г —i 
образовательных программ / М. А. Соловьева 

L J 

mailto:org@spbu.ru


Приложение 
УТВЕРЖДЕН 
приказом от 03. ОН. ЛОМ _№Joos^L 

Перечень тем выпускных квалификационных работ, согласованных с организациями-работодателями, научных руководителей и 
рецензентов обучающихся выпускного курса по основной образовательной программе магистратуры (шифр ВМ.5530.*) 

«Предпринимательское право» по направлению подготовки 40.04.01 «Юриспруденция» 

№ ФИО обучающегося Тема выпускной 
квалификационной 
работы 

ФИО научного 
руководителя выпускной 
квалификационной работы, 
должность 

ФИО рецензента, должность, 
организация 

Наименование организации-
работодателя, согласовавшей 
тему выпускной 
квалификационной работы, с 
указанием регистрационных 
данных (вх. СПбГУ) 

1 2 3 4 5 6 

1 Абделхакем Ахмед Арбитражный суд 
Алжира 

Скворцов Олег 
Юрьевич, профессор 
Кафедры коммерческого 
права 

Еремин Виктор Валерьевич, 
ответственный секретарь, 
Арбитражный центр, 
Автономная некоммерческая 
организация «Национальный 
институт развития арбитража 
в топливно-энергетическом 
комплексе» 

Арбитражный суд Северо-
Западного округа 
РК№ 01/1-26-739 от 
20.02.2024 

2 Аванесян Г ор 
Артурович 

Проблемы правового 
регулирования 
отношений по 
договору 
строительного 
подряда 

Попондопуло Владимир 
Федорович, профессор 
Кафедры коммерческого 
права 

Беневоленская Злата 
Энгельсиновна, доцент, 
Кафедра гуманитарных и 
инженерных дисциплин, 
Федеральное государственное 
бюджетное образовательное 
учреждение высшего 
образования «Санкт-
Петербургская 
государственная 

Арбитражный суд Северо-
Западного округа 
РК№ 01/1-26-739 от 
20.02.2024 



художественно-
промышленная академия 
имени А.Л.Штиглица» 

3 Аветисян Ани 
Г агиковна 

Косвенные иски в 
интересах кредиторов 
в рамках дела о 
банкротстве 

Бушев Андрей Юрьевич, 
доцент Кафедры 
коммерческого права 

Киселева Маргарита 
Юрьевна, заведующий, 
Адвокатская консультация 
№33 «Исаакиевская», Санкт-
Петербургская городская 
коллегия адвокатов 

Арбитражный суд Северо-
Западного округа 
РК№ 01/1-26-739 от 
20.02.2024 

4 Акинин Яков 
Евгеньевич 

Правовой режим 
иностранных 
инвестиций в 
Российской 
Федерации в 
условиях введения 
специальных 
экономических мер 
по противодействию 
экономическому 
давлению 

Скворцов Олег 
Юрьевич, профессор 
Кафедры коммерческого 
права 

Еремин Виктор Валерьевич, 
ответственный секретарь, 
Арбитражный центр, 
Автономная некоммерческая 
организация «Национальный 
институт развития арбитража 
в топливно-энергетическом 
комплексе» 

Арбитражный суд Северо-
Западного округа 
РК№ 01/1-26-739 от 
20.02.2024 

5 Аммо Алан 
Мохаммадович 

Защита 
исключительных прав 
на товарный знак в 
текущих условиях: 
легализация 
параллельного 
импорта 

Городов Олег 
Александрович, 
профессор Кафедры 
коммерческого права 

Васильченко Анна Ивановна, 
доцент, Кафедра 
экономической безопасности, 
Федеральное государственное 
бюджетное образовательное 
учреждение высшего 
образования «Санкт-
Петербургский 
государственный 
архитектурно-строительный 
университет» 

Арбитражный суд Северо-
Западного округа 
РК№ 01/1-26-739 от 
20.02.2024 

6 Ахремчик Олеся Корпоративные Семенович Кристина Ланчев Александр Арбитражный суд Северо-



Александровна конфликты: способы 
предотвращения, 
разрешения и защиты 
прав участников 

Сергеевна, доцент 
•Кафедры коммерческого 
права 

Кириллович, начальник, 
Юридический отдел, 
Дирекция по правовой и 
договорной работе, 
Акционерное общество 
«Концерн Титан-2» 

Западного округа 
РК№ 01/1-26-739 от 
20.02.2024 

7 Бенмансур Мохамед Правовое положение 
акционерных 
обществ по праву 
Алжира 

Семенович Кристина 
Сергеевна, доцент 
Кафедры коммерческого 
права 

Ланчев Александр 
Кириллович, начальник, 
Юридический отдел, 
Дирекция по правовой и 
договорной работе, 
Акционерное общество 
«Концерн Титан-2» 

Арбитражный суд Северо-
Западного округа 
РК№ 01/1-26-739 от 
20.02.2024 

8 Беноуна Мохамед 
Амине 

Правовая система 
электронной торговли 

Алексеенко Александр 
Петрович, доцент 
Кафедры коммерческого 
права 

Харитонова Юлия Сергеевна, 
профессор, Кафедра 
предпринимательского права, 
Федеральное государственное 
бюджетное образовательное 
учреждение высшего 
образования «Московский 
государственный университет 
имени М.В.Ломоносова» 

Арбитражный суд Северо-
Западного округа 
РК№ 01/1-26-739 от 
20.02.2024 

9 Бреус Полина 
Викторовна 

Третейское 
разбирательство 
предпринимательских 
споров 

Скворцов Олег 
Юрьевич, профессор 
Кафедры коммерческого 
права 

Еремин Виктор Валерьевич, 
ответственный секретарь, 
Арбитражный центр, 
Автономная некоммерческая 
организация «Национальный 
институт развития арбитража 
в топливно-энергетическом 
комплексе» 

Арбитражный суд Северо-
Западного округа 
РК№ 01/1-26-739 от 
20.02.2024 

10 Г айнулова Юлия 
Муслимовна 

Применение 
оценочных категорий 

Бушев Андрей Юрьевич, 
доцент Кафедры 

Костикова Анжела 
Валерьевна, руководитель, 

Арбитражный суд Северо-
Западного округа 



в определении границ 
свободы договора 
(существенность, 
явность и т.п.) 

коммерческого права Юридическая служба, ОАО 
«Третий Парк» 

РК№ 01/1-26-739 от 
20.02.2024 

11 Гречаная Кристина 
Викторовна 

Привлечение к 
субсидиарной 
ответственности 
руководителя 
должника в 
банкротстве 

Попондопуло Владимир 
Федорович, профессор 
Кафедры коммерческого 
права 

Антонова Елена Геннадьевна, 
доцент, Кафедра 
частноправовых дисциплин, 
Федеральное государственное 
научно-исследовательское 
учреждение «Институт 
законодательства и 
сравнительного правоведения 
при правительстве 
Российской Федерации» 

Арбитражный суд Северо-
Западного округа 
РК№ 01/1-26-739 от 
20.02.2024 

12 Демидова 
Анастасия 
Сергеевна 

Соотношение 
конкурсного и 
внеконкурсного 
оспаривания сделок, 
совершенных во вред 
кредиторам 

Попондопуло Владимир 
Федорович, профессор 
Кафедры коммерческого 
права 

Есманский Андрей 
Алексеевич, адвокат, Санкт-
Петербургское Адвокатское 
Бюро «Егоров, Путинский, 
Афанасьев и партнеры» 

Арбитражный суд Северо-
Западного округа 
РК№ 01/1-26-739 от 
20.02.2024 

13 Ильягуева Милена 
Ильинична 

Неимущественные 
права и 
нематериальные 
блага субъектов 
предпринимательской 
деятельности 

Семенович Кристина 
Сергеевна, доцент 
Кафедры коммерческого 
права 

Ланчев Александр 
Кириллович, начальник, 
Юридический отдел, 
Дирекция по правовой и 
договорной работе, 
Акционерное общество 
«Концерн Титан-2» 

Арбитражный суд Северо-
Западного округа 
РК№ 01/1-26-739 от 
20.02.2024 

14 Исакович Анна 
Сергеевна 

Правовое 
регулирование 
разработки и 
использования 
программного 

Городов Олег 
Александрович, 
профессор Кафедры 
коммерческого права 

Васильченко Анна Ивановна, 
доцент, Кафедра 
экономической безопасности, 
Федеральное государственное 
бюджетное образовательное 

Арбитражный суд Северо-
Западного округа 
РК№ 01/1-26-739 от 
20.02.2024 



обеспечения учреждение высшего 

образования «Санкт-
Петербургский 

государственный 
архитектурно-строительный 
университет» 

15 Клименко 

Анастасия 

Андреевна 

Незаконное 

использование чужой 

репутации 

(смешение) как 

форма 
недобросовестной 
конкуренции 

Петров Дмитрий 

Анатольевич, профессор 

Кафедры коммерческого 

права 

Лавров Юрий Николаевич, 

заместитель генерального 

директора, Общество с 

ограниченной 
ответственностью «Кратос» 

Арбитражный суд города 

Санкт-Петербурга и 

Ленинградской области 

РК№ 01/1-26-739 от 

20.02.2024 

16 Кочелаевский 
Владимир 
Александрович 

Правовое положение 
залогового кредитора 
при банкротстве 
физического лица 

Городов Олег 
Александрович, 
профессор Кафедры 
коммерческого права 

Кремлёва Ольга Клавдиевна, 
доцент, Кафедра теории и 
истории государства и права, 
Федеральное государственное 
бюджетное образовательное 

учреждение высшего 

образования «Санкт-
Петербургский 
государственный 

экономический университет» 

Арбитражный суд Северо-
Западного округа 
РК№ 01/1-26-739 от 
20.02.2024 

17 Мирзоева Субхина 

Джамшедовна 
Правовое положение 

индивидуальных 

предпринимателей по 

законодательству 

Российской 
Федерации и 
Республики 

Таджикистан 

Попондопуло Владимир 

Федорович, профессор 

Кафедры коммерческого 

права 

Антонова Елена Геннадьевна, 

доцент, Кафедра 

частноправовых дисциплин, 

Федеральное государственное 

научно-исследовательское 

учреждение «Институт 

законодательства и 
сравнительного правоведения 
при правительстве 

Арбитражный суд Северо-

Западного округа 

РК№ 01/1-26-739 от 

20.02.2024 



Российской Федерации» 
18 Михайлова Анна 

Сергеевна 
Использование 
товарного знака в 
доменном имени 

Городов Олег 
Александрович, 
профессор Кафедры 
коммерческого права 

Кремлёва Ольга Клавдиевна, 
доцент, Кафедра теории и 
истории государства и права, 
Федеральное государственное 
бюджетное образовательное 
учреждение высшего 
образования «Санкт-
Петербургский 
государственный 
экономический университет» 

Арбитражный суд Северо-
Западного округа 
РК№ 01/1-26-739 от 
20.02.2024 

19 Панин Вячеслав 
Вадимович 

Дуализм в правовом 
регулировании 
статуса руководителя 
организации: 
трудовой и 
корпоративный 
аспекты 

Семенович Кристина 
Сергеевна, доцент 
Кафедры коммерческого 
права 

Ланчев Александр 
Кириллович, начальник, 
Юридический отдел, 
Дирекция по правовой и 
договорной работе, 
Акционерное общество 
«Концерн Титан-2» 

Арбитражный суд Северо-
Западного округа 
РК№ 01/1-26-739 от 
20.02.2024 

20 Петрова Анна 
Алексеевна 

Характеристики и 
особенности договора 
коммерческой 
концессии 

Алексеенко Александр 
Петрович, доцент 
Кафедры коммерческого 
права 

Кравченко Артур Георгиевич, 
доцент, заведующий 
кафедрой, Кафедра 
гражданского права и 
процесса, Федеральное 
государственное автономное 
образовательное учреждение 
высшего образования 
«Дальневосточный 
федеральный университет» 

Арбитражный суд Северо-
Западного округа 
РК № 01/1-26-739 от 
20.02.2024 

21 Плесовская Наталья 
Павловна 

Правовое 
регулирование 
сделок, осложненных 
конфликтом 

Жмулина Диана 
Александровна, доцент 
Кафедры коммерческого 
права 

Кох Никита Вячеславович, 
начальник, Отдел 
ревизионной и проектной 
деятельности, Комитет 

Арбитражный суд Северо-
Западного округа 
РК№ 01/1-26-739 от 
20.02.2024 



интересов государственного 
финансового контроля Санкт-
Петербурга 

22 Скурыгин Данил 
Андреевич 

Способы разрешения 
корпоративного 
конфликта путем 
прекращения 
хозяйственного 
общества или 
изменения состава 
его участников 

Бушев Андрей Юрьевич, 
доцент Кафедры 
коммерческого права 

Репников Александр 
Борисович, адвокат, Санкт-
Петербургская городская 
коллегия адвокатов 

Арбитражный суд Северо-
Западного округа 
РК№ 01/1-26-739 от 
20.02.2024 

23 Сухинина Дарья 
Николаевна 

Правовое 
регулирование 
торговой 
деятельности, 
осуществляемой 
через маркетплейсы 

Жмулина Диана 
Александровна, доцент 
Кафедры коммерческого 
права 

Кох Никита Вячеславович, 
начальник, Отдел 
ревизионной и проектной 
деятельности, Комитет 
государственного 
финансового контроля Санкт-
Петербурга 

Арбитражный суд Северо-
Западного округа 
РК№ 01/1-26-739 от 
20.02.2024 

24 Чунина Елена 
Анатольевна 

Роль судебной 
практики в правовом 
регулировании 
предпринимательской 
деятельности 

Попондопуло Владимир 
Федорович, профессор 
Кафедры коммерческого 
права 

Антонова Елена Геннадьевна, 
доцент, Кафедра 
частноправовых дисциплин, 
Федеральное государственное 
научно-исследовательское 
учреждение «Институт 
законодательства и 
сравнительного правоведения 
при правительстве 
Российской Федерации» 

Арбитражный суд Северо-
Западного округа 
РК№ 01/1-26-739 от 
20.02.2024 

25 Шебанов Данила 
Павлович 

Правовое 
регулирование 
деятельности 
горнодобывающих 

Попондопуло Владимир 
Федорович, профессор 
Кафедры коммерческого 
права 

Беневоленская Злата 
Энгельсиновна, доцент, 
Кафедра гуманитарных и 
инженерных дисциплин, 

Арбитражный суд Северо-
Западного округа 
РК№ 01/1-26-739 от 
20.02.2024 



компаний Федеральное государственное 
бюджетное образовательное 
учреждение высшего 
образования «Санкт-
Петербургская 
государственная 
художественно-
промышленная академия 
имени А.Л.Штиглица» 

26 Энгельгардт Иван Правовой режим 
коммерческой тайны 

Алексеенко Александр 
Петрович, доцент 
Кафедры коммерческого 
права 

Петров Алексей 
Владимирович, партнер, 
Общество с ограниченной 
ответственностью «АА1913» 

Арбитражный суд Северо-
Западного округа 
РК№ 01/1-26-739 от 
20.02.2024 


